^a Hic variant MSS. Laud. habet, *In terra ergo occulti judicij. Suess., In ira. Val. Cl., Interna ergo occulti judicis.*

^b Laud., *lassescientem.*

^c Edit., excepta Paric. 180^a, *per fenestram.*

Aetrursum humana patiens, si nulla fecisset ut Deus, purus putaretur homo. Sed quia et divina fecit, et humana pertulit, quasi per fenestras vel per cancellos ad homines prospexit, ut Deus et appareret ex miraculis, et lateret ex passionibus, et homo cerneatur ex passionibus, sed tamen esse ultra hominem ex miraculis agnosceretur. Sed quia vir iste stare in porta dicitur, ^d quærendum nobis est utrum facie interius, et tergo exterius? Quia in re si ea quæ sunt præmissa et subjuncta conspicimus, citius qualiter steterit invenimus. Prius enim dicitur : *Erat quasi ædificium civitatis vergentis ad Austrum, et introduxit me illuc.* Et paulo post de eodem viro subditur : *Stabat autem in porta.* Statimque subjungitur :

VERS. 4. — Et locutus est ad me idem vir.

16. Qui enim introducto prophetæ in ædificium stans in porta locutus est, profecto constat quia facie interius; et tergo exterius stetit. Sed introductus propheta, cui vir stans in porta locutus est, procul dubio faciem ad portam tenebat, unde verba loquenter audiebat. Quid est ergo, quod vir interius aspirat, propheta foris? Quid est quod ejusdem viri facies ad ædificium, prophetæ vero oculi ad portam sunt, nisi quod Unigenitus Patris idcirco incarnatus est, ut nos ad spiritale ædificium, id est ad sanctæ Ecclesiæ fidem introduceret? Cujus oculi ædificium suum semper aspiciunt, quia quantum quisque in virtutibus proficiat indesinenter attendunt. Prophetæ vero ad portam respicit, quia qui verba Dei audit semper oculos cordis ponere ad exitum debet, et sine cessatione meditari quando a præsenti vita exeat, atque ad æternæ gaudia pertingat. Propter hoc quippe incarnatus est Deus, ut nos introducat ad fidem, **1318** ^e et reducat ad speciem visionis suæ. Unde quoque in sancto Evangelio Veritas loquitur, dicens : *Per me si quis introierit, salvabitur, et ingredietur et egredietur, et pascua inveniet* (*Joan. x. 9*). Ingredietur videlicet ad fidem, egredietur autem ad speciem, pascua vero inveniet in æterna sa-tietate. Hinc etiam Psalmista ait : *Dominus custodias introitum tuum, et exitum tuum* (*Psalm. cxx. 8*). Custodit enim Dominus uniuscujusque animæ introitum, quo intrat ad fidem, et exitum quoque quo exit ad speciem, ut neque intrans Ecclesiam erroribus supplantetur, neque ab hac temporali ad æternam exiens, ab antiquo hoste rapiatur. Propter hunc vero egressum nostrum quem quotidie debemus mente meditari, Apostolus de Redemptore nostro loquitur, dicens : *Ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra, improprium ejus portantes.* Non enim hic habemus manentem civitatem, sed futuram inquirimus (*Heb. xiii. 12, 13, 14*). Vir itaque qui apparuit in porta stetit, atque ita locutus est, quia Mediator Dei et hominum Christus Jesus in

^d In vet. Ed., ante Gussanv., quæ... utrum facie interius stetit. Qua. Gussanv., post, et tergo exterius, addit an tergo interius et facie exterius stetit. Statim pro MSS.

^e Ita MSS. Norm.; Val. Cl.; etc. In Ed., et edicata

ipso quoque passionis sua tempore præcepta vita discipulis dedit, ut hi qui in eum credunt ad portam semper respiciant, et, passionem ejus sollicita consideratione pensantes, a suo quoque exitu cordis oculos non avertant. Nos quoque cum jam claustra carnis despiceremus, mortalitatis nostræ angustias per immortalitatis desiderium transire, ad supernæ lucis libertatem tendere, ad cœlestis patris gaudia anheleare cœperimus, ad portam oculos tenemus, quia dum ^a a sacramentis temporalibus transire ad æternæ cupimus, quasi jam presenti vita terga dedimus, et cordis faciem in desiderio nostri exitus habemus. Scriptum quippe est : *Corpus quod corrumpitur, agravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem* (*Sap.* ix, 15). Sic itaque per contemplationem jam mente extra carnis angustias tendimus, adhuc tamen in sacramentis quæ cognovimus ipsa carnali angustia intra portam tememur.

17. Sæpe namque animus ita in divina contemplatione suspendorit, ut jam se percipere de æterna illa libertate quam oculus non vidiit, nec auris audivit (*I Cor.* ii, 9), aliquid per quamdam imaginem lætetur; ^b sed tamen, mortalitatis suæ pondere reverberatus (*Isai.* lxiv, 4), ad ima relabitur, et quibusdam pœnæ suæ vinculis ligatus tenetur. Portæ igitur intendit, qui veræ libertatis suæ gaudia conspicit, jamque exire concupiscit, sed adhuc non valet. Hinc est quod Hebraicus populus, de Ægypti servitute liberatus, cum loquente Deo columnam nubis cerneret, unusquisque in tabernaculi sui foribus stebat, et adorabat (*Exod.* xxxiii, 10). De quibus paulo superius dicitur : *Cum egrederetur Moyses ad tabernaculum, surgebat universa plebs, et stabat unusquisque in ostio papilionis sui* (*Ibid.*, 8). ^c Ibi etenim stamus, ubi mentis oculos agimus. Unde Elias ait : *Vivit Dominus, in cuius conspectu sto* (*III Reg.* xvii, 1). Ibi utique stebat, ubi cor fixerat. Quid est autem populum columnam nubis aspicere, et in tabernaculi sui foribus stare atque adorare, nisi quod humana mens cum superiora illa atque cœlestia utcunque in ænigmate conspicit, jam et iuxta habitationis corporeæ per sublevatam cogitationem exiit, atque illius humiliiter adorat, **1319** cuius etsi videre substantiam non valet, jam tamen ejus potentiam per illuminationem spiritus ^d miratur? Et cum D Moyses tabernaculum ingreditur, ejus terga populus aspicit, et in papilionum suorum ostiis consistit, quia cum sanctus quisque prædictor alta de Deo loquitur, supernæ habitationis jam utcunque tabernaculum ingreditur. Cujus prædicationis insirmi quique etsi virtutem plene pensare non possunt, ^e tandem velut terga aspicunt, quia postrema quæ prævalent, per intellectum sequuntur. ^f Sed et in ipsis quoque

^a *Sæcessit, a sarcinis temporalibus.*

^b *Norm. et Val. Cl., sed tamen dum mortalitatis... quibusdam,*

^c *Lyran., ibi itaque.*

^d *Ebroic. et Lyran., rimatur.*

^e *Louigip., vel terga, hoc est, saltum.*

A minimis quæ capere sufficiunt jam de suis papilionibus quasi exēunt, atque in ostiis stant, quia et habitacula carnis relinquere et ad illa æternæ vita gaudia quæ audiunt progreedi conantur. Hinc est etiam quod Elias, cum vocem Domini secum loquentis audiret (*III Reg.* xix, 9), in speluncæ sua ostio stetisse describitur, et faciem velasse, quia cum per contemplationis gratiam vox supernæ intelligentiae sit in mente, totus homo jam intra speluncam non est, quia animam carnis cura non possidet, sed stat in ostio, quia mortalitatis angustias exire meditatur.

18. Sed jam quæ in ostio speluncæ consistit, et verba Dei in aure cordis percipit, necesse est ut faciem velet, quia dum per supernam gratiam ad altiora intelligenda ducimur, ^g quanto subtilius levamur, tanto semper per humilitatem nosmetipsos **1320** in intellectu nostro premere debemus, ne conemur plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem (*Rom.* xii, 3); ne dum nimis invisibilia discutimus, aberremus; ne in illa natura incorporea corporei lumenis aliquid queramus. Autem enim intendere et faciem operiro est ^h vocem interioris substantiae audire per mentem, et tamen ab omni specie corporea oculos cordis avertere, ne quid sibi in illa corporale animus flingat, quæ ubique tota et ubique incircumscripsa est. Nos itaque, fratres charissimi, qui jam per Redemptoris nostri mortem ac resurrectionem, atque ad caelos ascensionem, gaudia æterna didicimus, qui in testimonium divinitatis ejus apparuisse exterius cives nostros angelos illius scimus, concupiscamus Regem, desideremus cives quos cognovimus, atque in hoc sanctæ Ecclesiæ ædificio stantes oculos in porta teneamus; demus terga mentis huic corruptioni vita temporali, intendamus cordis faciem ad cœlestis patris libertatem. Sed ecce adhuc multa sunt quæ nos de cura vita corruptibilis premunt. Quia ergo perfecte exire non possumus, saltem in speluncæ nostræ ostio stemus, exiuri quandoque prospere per gratiam Redemptoris nostri, qui vivit et regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA II.

In duobus cap. XI versibus, quarto videlicet ac quinto, explicandis, de activa et contemplativa vita fuse dissertit sanctus Doctor, et plurima, suo more, documenta moralia inspergit.

1321 1. Ne quidam me fortasse tacita cogitatione reprehendunt quod Ezechielis prophetæ tam profunda mysteria a magnis expositoriibus intentata discutere præsumo, qua mente id faciam agnoscent. Non enim hoc temeritate aggredior, sed humilitate. Scio enim quia plerumque multa in sacro eloquio

ⁱ Ita magno consensu Land., Longip., Val. Cl., Ebroic. aliquaque MSS. Editu tamen, tum vet., tum recent., habent : sed in ipsis quoque quæ nūnus capere.

^k Solus Gussanv., quanto sublimitus.

^l Norm., vocem superioris.

que solus intelligere non potui coram fratribus meis positus intellexi. Ex quo intellectu et hoc quoque intelligere studui, ut sciarem ex quorum mibi merito intellectus datur. Patet enim quia hoc mihi pro illis datur quibus^a mihi præsentibus datur. Ex qua re, largiente Deo, agitur ut et sensus crescat, et elatio decrescat, dum proprie vos disco quod inter vos doceo, quia (verum fateor) plerumque vobiscaen audio quod dico. Quidquid ergo in hoc propheta minus intellexero, meæ cæcitatibus est; si quid vero intelligere apte potuero, ex divino munere vestræ venerationis est. Sæpe autem per omnipotentis Domini gratiam in ejus eloquio quædam intelliguntur melius cum sermo Dei secretius legitur, atque animus, culparum suarum conscius, dum recognoscit, quod audierit, doloris se jaculo percutit, et compunctionis gladio transfligit, ut nihil ei nisi flere libeat,^b et fluentis fletuum maculas lavare. Inter quæ etiam aliquando ad sublimiora **1322** contemplanda rapitur, et in eorum desiderio suavi fletu cruciatur. Dolet se hic esse anima, ubi adhuc prostrata per infirmitatem jacet, atque illic adhuc non esse ubi illuminata fortiter vigeat, et jam mentis oculum ad mortalitatis tenebras non reducat. Hinc itaque, hinc ardor nascitur in mente, luctus eboritur ex ardore. Et quia inhærente cœlestibus neccum valet, fervore suo in lacrymis fessa requiescit. Sed aliud est cum de unius profectu res agitur, aliud cum de ædificatione mulitorum. Ea itaque doctrinæ sermone, largiente Deo, proferenda sunt quæ vitam audientium moresque componunt. Nunc ergo quidquid nos ad studium bo[n]æ operationis ædificet in prophetæ verbis, sicut cœpimus, exsequamur.

EZECH. XL, 4. — *Fili hominis, vide oculis tuis, et auribus tuis audi.*

2. Ad. testimonium spiritualium rerum deducto, quid est quod cum dicitur: *Vide oculis, additur tuis, et cum subditur Audi auribus, adjuvigitur tuis?* Sed sciendum quia oculi atque aures corporis adsunt etiam carnalibus, eisque sunt in usu rerum quæ corporaliter videntur. Oculi vero atque aures cordis solummodo spiritualium sunt, qui invisibilia per intellectum vident, et laudem Dei **1323** sine sono audiunt. Has omnipotens Dominus aures quererbat, cum diceret: *Quis habet aures audiendi audiat* (*Luc. VIII, 8*). Quis namque in illo populo esse tunc poterat, qui aures corporis non haberet? Sed cum dicatur: *Qui habet aures audiendi audiat*, aperte monstratur quod illas aures quereret quas omnes habere non poterant. Dicatur ergo: *Fili hominis, vide oculis tuis, et auribus tuis audi* (*Sup., hom. 42, n. 21*). In priori autem locutionum nostrarum parte jam diximus cur propheta, quoties ad videnda spiri-

^a Ebroic., mihi præstantibus.

^b Sic legendum ex Ms. Locum hunc corruerant Editores ante Gussav., scribendo et fluentes fletum maculas. Cui corruptiæ ut mederetur Gussav., in consultis MSS., pro fluentes, legendum putavit, meliori sane sensu, sente. Val. Cl. habet et fluentes fletu.

talia ducitur, filius hominis appellatur. Sed ne hoc mente excesserit, breviter replica, quia hac appellatione memoratur semper quid est ex infirmitate, ne extollatur de contemplationis magnitudine. Et notandum quia diversa sunt ut dicatur, *Oculis tuis vide, auribus tuis audi*, et tamen filius hominis vocetur. Sed per haec verba quid ei aliud aperie diciatur, nisi, spiritualia spiritualiter^c aspice, et tamen carnales infirmitates tuas memorare?

3. Hinc est etiam quod plerumque qui plus in contemplatione rapitur, contingit ut amplius in tentatione fatigetur; sicut quibusdam sæpe contingere bene proficiuntibus solet, quorum mentem dum aut compunctionis afficit, aut contemplatio super semetipsam rapit, statim etiam tentatio sequitur, ne de his ad quæ raptæ est extollatur. Nam compunctione vel contemplatione ad Deum erigitur, sed temptationis sue pondere reverberatur ad semetipsam, quatenus tentatio aggravet, ne contemplatio inflet; et item contemplatio elevet, ne tentatio demergat. Si enim sic contemplatio attolleret, ut tentatio funditus decesset, in superbiam animus caderet. Et si sic tentatio premeret ut contemplatio non elevaret, plene in corpore laberetur. Sed mira dispensatione, in quodam medio anima libratur, ut neque in bonis superbiat, neque in malis cadat. Unde et per beatum Job de Domino dicitur: *Et aquas appendit mensura* (*Job xxviii, 25; xix, 25*). Aquas quippe Deo mensura appendere est inter prospera et adversa, inter dona et temptationes, inter summa et insuma animarum sensum in humilitate custodire. Sic Elias ignem de celo deposuerat, aquas costi ligaverat, et tamen pavore unius mulieris territus, per deserta fugiebat (*Reg. xvii, 38; xvii, 1; xix, 3*). Apparet fugienti angelus, cibum præbet, quia longum iter restat prædicti, et tamen timorem de corde non excutit (*III Reg. xix, 7, 8*), quia in prophetæ mente magna erat custodia fortitudinis, illa infirmitas timoris. Sequitur.

VERS. 4. — *Pone cor tuum in omnia quæ ego ostendam tibi, quia ut ostendantur tibi adductus es huc. Annuntia omnia quæ tu vides domui Israel.*

4. *Pone cor tuum.* Ac si dicatur: Considera. Quia ut ostendantur tibi adductus es huc, et annuntia omnia quæ vides. Id est, ideo adductus es ut videoas, et ideo vides ut annunties, quia quisquis spiritualia videndo proficit, oportet ut hæc loquendo etiam aliis propaginet. Vides quippe ut annunties, qui la eo quod inse proficit etiam de profectu proximi prædicando curam gerit. Unde et alibi scriptum est: *Qui audit dicit: Veni* (*Apoc. xxii, 17*). Cui enim jam vox vocantis Dei officitur in corde, necesse est **1324** ut proximis per prædicationis officium erumpat in voce;

^c Hoc est, homiliarum, seu homellarum, quæ Græco idem significant quod sermones aut locutiones Latine.

^d Ebroic. et Lyr., accipe.

^e Ita Ms. omnes Anglie, Norm. et alii, aut plane, quod habent pauciores. Recentiores Ed. præstulerunt pene, quod sensum a Gregorio intentum overtit.

et idecirco alium vocet, quia jam ipse vocatus est. **A** Unde et sponsus quoque in Canticis canticorum loquitur, dicens : *Quæ habitat in hortis, & amici auscultant, sic me audire vocem tuam* (*Cant. viii, 13*). In hortis enim sancta Ecclesia, in hortis unaquæque anima habitat, & quæ jam viriditate spei est et bonorum operum charitate repleta. Sicca quippe spes est hujus sæculi, quia omnia quæ hic amantur cum festinatione marcescunt; et Petrus nos apostolus festinare admonet, dicens : *In hereditatem incorruptibilem, incontaminatam, immarcescibilem* (*I Petr. i, 4*). Quæ ergo jam in hortis habitat, oportet ut sponsum suum vocem suam audire faciat, id est canticum bonæ prædicationis emitat, in qua ille delectetur quem desiderat, quia amici auscultant, videlicet omnes electi, qui, ut ad coelestem patriam reviviscant, verba vitæ audire desiderant. Sed jam propheta ea nobis ^a quæ videt aperiat. Sequitur :

Vers. 5. — *Et ecce murus forinsecus in circuitu domus undique.*

5. Plerumque in sacro eloquio ex protectionis suæ munimine murus dici ipse incarnatus Dominus solet, sicut de sancta Ecclesia per prophetam dicitur : *Ponetur in ea murus, et antemurale* (*Isai. xxvi, 4*). Ipse enim nobis murus est, qui nos undique custodiendo circumdat. Antemurale autem muri nostri prophetæ omnes fuerunt, qui priusquam Dominus appareret in carne, ad construendam fidem proptero missi sunt. In sancta ergo Ecclesia Dominus murus nobis et prophetæ ejus antemurale sunt positi, quia ad nos, quos ipse perfecte protegit, etiam prophetarum verba in fidei constructione venerunt. Unde et bene prius murus, et post antemurale ponitur, quia vocati ex gentibus, nisi prius Dominum cognosceremus, prophetarum illius dicta minime suscepissemus. Et notandum quod iste murus spiritalis ædificii esse forinsecus dicitur. Murus quippe qui ad munitionem ædificii construitur, non interiorius, sed exteriorius poni solet. Quid ergo necessarium fuit ut diceretur forinsecus, cum nunquam poni murus intrinsecus soleat? quia necesse est ut exteriorius positus ea quæ intus sunt defendat. Sed in hoc verbo quid aperte nisi ipsa dominica incarnatione demonstratur? Murus enim nobis intus est Deus, murus vero foris est Deus homo. Unde ei per quemdam prophetam dicitur : *Existi in salutem populi tui, ut salvos facias christos tuos* (*Habac. iii, 13*). Iste etenim murus incarnatus, videlicet Dominus, murus nobis non esset, si forinsecus non fuisset, quia intus nos non protegeret, si exteriorius non appareret. Sed neque hoc negligenter prætereundum est, quod idem murus positus dicitur in circuitu domus undique. Domus quippe Dei non solum angeli sancti, de quibus Psalmista ait : *Domine, dilexi decorum domus tuæ, et lo-*

^a Ed. omnes, neglectis MSS. (nam lectio nostra est omnium Norm., Laud., Val. Cl., Longip.), habent, *amica auscultia*. Quæ lectio a textu Graeco et ab omnibus ejus versionibus reprobatur; imo ab ipsomet Gregorio, nam paulo post legitur : *quia amici auscultanti videlicet omnes electi*

A cum tabernaculi gloriae tuæ (*Psal. xxv, 8*), sed etiam nos sumus, quorum mentes inhabitare dignatur. Et murus iste undique in circuitu domus est, quia Unigenitus Patris, qui sursum est firmitas angelorum, ipse deorsum factus est redemptio hominum. Illis fortitudo ne cadant. **I325** nobis adjutorium ut surgamus post casum.

6. Si vero per domum Dei hoc loco sola redemptorum hominum multitudo signatur, undique nobis Dominus et per circuitum inurus est, quia, ut nos perfecte custodiaret, omnia quæ docuit ostendit, sicut scriptum est : *Quæ cœpit Jesus facere et docere* (*Act. i, 1*). Quia enim vocare nos ad coelestem patriam renit, nimirum despicere nos bona transitoria docuit, et mala temporalia non timere. Unde et opprobria non despexit, injurias pertulit, mortem non timuit, crucis patibulum non refugit; et cum hunc voluissent rapere, et regem constituere, statim fugit (*Ioan. vi, 15*); quid nobis aliud his exemplis innuens, nisi ut debeamus hujus mundi et adversa non metuere, et prospera vitare? quia plus plerumque ejus bona occupant animum quam mala perturbant. Ante passionem vero suam contumelias audivit, nec tamen contumelias reddidit; traditorem suum diu tacitus pertulit, eique scilicet salutanti dare osculum non recusavit; suscepit mortem, ne mori timeremus; ostendit resurrectionem, ut nos resurgere posse crederemus. Post passionem quoque suam de his qui se crucifixerant ad fidei gratiam vocavit, donum pro iniunctis reddidit. Qui ergo nos exemplo suo de omnibus instruxit, murus nobis per circuitum et undique factus est. Sequitur :

Ibid. — *Et in manu viri calamus mensuræ sex cubitorum et palmo.*

7. Præterita lectione (*Hom. sup. n. 14*) jam diximus quia per calamus Scriptura sacra signatur. Qui calamus mensuræ esse dicuntur, quia in ipsa omnem vitæ nostræ actionem metimur, ut scilicet videamus vel quantum proficimus, vel quantum longe a profectu distamus. Nam sæpe aliquid agentes, jam cuiusdam meriti esse nos credimus; sed cum ad verba Dei recurrimus, præcepta sublimia audimus, ibi cognoscimus ^b quantum a perfectione minus habeamus. Calamus ergo mensuræ est, quia per manus scribentium vita mensuratur auditorum. Qui calamus in manu viri esse dicuntur, sive quia sacram eloquium in potestate est Mediatoris Dei et hominum, hominis Christi Jesu, seu certe quia hoc quod scribi voluit operando complevit. Idem vero calamus sex cubitorum et palmo esse describitur. Duæ etenim vitæ sunt, in quibus eos omnipotens Deus per sacrum eloquium erudit, activa videlicet et contemplativa. Et per sex cubitos quid aliud quam activa vita exprimitur? quia sexto die perficit

^b Suess., quæ jam viriditate et specie bonorum operum repleta est. Nostra lectio est MSS. Anglic. et sene omnium.

^c Laud., cantum.

^d Laud. et Longip., quæ didicit.

^e Val. Cl., quantum ad perfectionem

Deus omnia opera sua (*Genes.* ii, 1). Palmus vero, qui super sex cubitos esse dicitur, jam de septimo est, sed tamen cubitus non est. Activa ergo vita signatur per sex cubitos, contemplativa per palmum, quia illam opere perficiimus, de ista vero etiam cum contendimus, vix parum aliquid attingere valemus.

8. Activa enim vita est, panem esurienti tribuere, verbum sapientiae nescientem docere, errantem corrigere, ad humilitatis viam superbientem proximum revocare, infirmantis cofam gerere, que singulis quibusque expediant dispensare, et commissis nobis qualiter subsistere valeant providere. Contemplativa vero vita est charitatem quidem Dei proximi tota mente refinere, sed ab **1326** exteriore actione quiescere, soli desiderio conditoris inhærere, ut nil jam agere libeat, sed, calcatis curis omnibus, ad videndum faciem sui Creatoris animus inardescat; ita ut jam noverit carnis corruptibilis pondus cum mœrore portare, totisque desideriis appetere illis hymnidicis angelorum choris interesse, admisceri coelestibus civibus, de æterna in conspectu Dei incorruptione gaudere. In palmo itaque manus et dorsi tenduntur. Sed parum quid de mensura cubiti per palmum contingitur, quia quantolibet amore animus ardeat, quantilibet virtute se in Deum cogitatione tetendit, non jam quod ainet perfecte videt, sed adhuc inchoat videre quod amat, quia sicut fortissimus prædicator dicit: *Videmus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem (I Cor. xiii, 12).* Et, *Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum (Ibid.).* De septimo ergo cubito palnum tangimus, quia in hac vita positi contemplationis intimæ sola initia degustamus. Activa enim vita quia perfecte teneri potest, et sexto die homo est conditus (*Genes.* i, 27), qui bona debet operari, sex cubitos calamus habet.

9. Bene has utrasque vitas duæ illæ mulieres signaverunt, Martha videlicet et Maria (*Luc.* x, 40): quarum una satagebat circa frequens ministerium, alia vero sedebat ad pedes Domini, et audiebat verba de ore ejus. Cumque contra sororem Martha quereretur quod se adjuvare negligeret, respondit Dominus, dicens: *Martha, occuparis et satagis circa multa; porro unum est necessarium. Maria autem optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea (Ibid., 41, 42).* Ecce pars Marthæ non reprehenditur, sed Marthæ laudatur. Neque enim bonam partem elegisse Mariam dicit, sed optimam, ut etiam pars Marthæ indi-

^a Omnes Editi, cum cor tendimus. Sequimur *Mss. Norm.*, *Val. Cl.* et plur.

^b Longip., habere libeat.

^c Abest cogitatione a *Laud.*, *Ebroic.*, *Sagiensi*.

^d *Val. Cl.*, *Rachel* vero quies vel ovis.

^e *Val. Cl.*, et in labore activam, id est Liam accipias.

^f In Ed. Vatic. et Gussanv. hic insertum legitur: *Quia nimurum mens, cum contemplando otia appetit, plus videt, sed minus filios Deo general; cum vero ad laborem se prædicationis dirigit, minus videt, sed amplius parti Rachel, ut in Mss. Novitio et illi*

A caretur bona. Quare autem pars Marthæ sit optima, subinsertur cum dici: *Quæ non auferetur ab ea.* Activa etenim vita cum corpore deficit. quis enim in æterna patria panem esurienti porrigit, ubi nemo esurit? quis potum tribuat sitiens, ubi nemo sitit? quis mortuum sepeliat, ubi nemo moritur? Cum praesenti ergo sæculo vita auferitur activa, contemplativa autem hic incipitur, ut in cœlesti patria perficiatur, quia amoris ignis qui hic ardere inchoat, cum ipsum quem amat viderit, in amore ipsius amplius ignescet. Contemplativa ergo vita minime auferitur, quia subtracta præsentis sæculi luce perficitur.

10. Has utrasque vitas, sicut et ante nos dictum est (*Ab August., l. xxii contra Faustum*, c. 54, 55), **B** duæ beati Jacob mulieres signaverunt, Lia videlicet et Rachel (*Genes.* xxix, 16). Lia quippe interpretatur laboriosa, ^d Rachel vero ovis, vel visum principium. Activa autem vita laboriosa est, quia desudat in opere; contemplativa vero simplex ad solum videndum principium anhelat, videlicet ipsum qui ait: *Ego principium, propter quod et loquor vobis (Joan. viii, 25).* Beatus autem Jacob Rachel quidem concupierat, sed in nocte accepit Liam, quia videlicet omnis qui ad Dominum convertitur, contemplativam vitam desiderat, quietem æternæ patriæ appetit; sed prius necesse est ut in nocte vitæ præsentis operetur bona quæ potest, ^e desudet in labore, id est Liam accipiat, ut post ad videndum principium in Rachel amplexibus requiescat. **C** 1327 Erat autem Rachel videns, sed sterilis; Lia vero lippa, sed secunda; ^f Rachel pulchra et infecunda, quia contemplativa vita speciosa in animo est, sed dum quiescere in silentio appetit, filios non generat ex prædicatione. Videt et non parit, ^b quia dum quietis sue studium diligit, minus se in aliorum collectione succedit; et quantum introrsus conspicit, aperire aliis prædicando non sufficit. Lia vero lippa et secunda est, quia activa vita, dum occupatur in opere, minus videt, sed dum modo per verbum, modo per exemplum ad imitationem suam proximos accendit, multos in bono opere filios generat. Et si in contemplatione mentem tendere non valet, ex eo tamen quod agit exterius, gignere sequaces ⁱ valet. Recite ergo in mensura calami prius sex cubiti, et postmodum palnum dicitur, quia ante activa agitur, ut ad contemplativam postmodum veniatur.

D 11. Sed sciendum est quia sicut bonus ordo vivendi est ut ab activa in contemplativam tendatur, ita plevet. Ed. ignota sunt, atque haud dubie pro assumptione habenda.

^g Ebroic. et Lyr., crescere.

^h Laud. et Suess., quia quietis sue studio intentu, minus, etc.

ⁱ In Vatic. et Gussanv., valet. Post *Lia ergo complexum ad Rachelem Iacob pervenit, quia perfectus quique ante activæ vitæ ad secunditatem jungitur, et post contemplativæ ad requiem copulatur. Recite. Quæ in Mss. nou contineri latetur Gussanv. Sane in nullis reperimus nec in yet. Excusis.*

rumque utiliter a contemplativa animus ad activam reflectitur, ut per hoc quod contemplativa mentem accendorit, perfectius activa teneatur. Debet ergo nos activa ad contemplativam transmittere, et aliquando tamen ex eo quod introrsus mente conspeximus^a contemplativa melius ad activam revocare. Unde et idem Jacob post Rachelis amplexus ad Lie rediit, quia et post visum principium laboriosa vita boni operis non est funditus deserenda.

12. Est autem in contemplativa vita magna mentis contentio, cum sese ad cœlestia erigit, cum in rebus spiritualibus animum tendit, cum transgredi nittitur omne quod corporaliter^b videtur, cum sese angustat ut dilatetur. Et aliquando quidem vincit, et reluctant tenebras suæ cœcitatibus exsuperat, ut de incircumscrip^cto lumine quiddam furtim et tenuiter attingat; sed tamen ad semelipsam protinus reverberata revertitur, atque ab ea luce, ad quam respirando transit, ad suæ cœcitatibus tenebras suspriando redit. Quod bene sacra historia designat, quæ beatum Jacob cum angelico luctatum narrat. **13.** Cum enim ad parentes proprios rediret, in via angelum invenit, cum quo in luctamine magnum certamen habuit (*Genes. xxxii, 24*). Is enim qui certat in luctamine, aliquando superiorem se, aliquando vero eum cum quo contulerit inferiorem invenit. Designat ergo angelus Domolum, et Jacob qui cum angelico contendit uniuscujusque perfecti viri et in contemplatione positi animam exprimit. Quia videlicet anima cum contemplari Deum nititur, velut in quadam certamine posita, modo quasi exsuperat, quia intelligendo et sentiendo de incircumscrip^cto lumine aliquid degustat; modo vero succumbit, quia et degustando iterum deficit. Quasi ergo vincitur angelus, quando intellectu intimo apprehenditur Deus.

1328 **13.** Sed notandum quod idem virtus angelus nervum femoris Jacob^c tetigit, eumque marcescere statim fecit, atque ab eo tempore Jacob uno claudicavit pede, quia scilicet omnipotens Deus cum jam per desiderium et intellectum cognoscitur, omnem in nobis voluptatem carnis arescit. Et qui prius quasi duobus pedibus innitentes, et Deum videbamur querere, et sæculum tenere, post agnitionem^d suavitatis Dei unus in nobis pes sanus remanet, atque alius claudicat, quia necease est ut debilitato amore sæculi, solus convalescat in nobis amor Dei. Si ergo tenemus angelum, uno claudicamus pede, quia dum crescit in nobis fortitudo^e amoris intimi, infirmatur procul dubio fortitudo carnis. Omnis quippe qui uno pede claudicat soli illi pedi iniuritur quem sanum habet, quia cui desiderium terrenum jam aresfactum fuerit, in solo pede amoris Dei tota virtute se sustinet. Et in ipso stat, quia pedem amoris sæculi quem

^a Suess., ad activam melius contemplativam revocare. Ebroic. et Lyr., a contemplativa.

^b Post verba haec in Laud. et Suess. scriptum: ex qua re Jacob luctat cum angelico, uno claudicatur pede, cum enim.

^c Plur., tenuit.

^d Laud., et Suess., suavitatis intima.

A ponere in terra consueverat, jam a terra suspensum portat. Et nos ergo si ad parentes proprios, id est ad spirituales patres redimus, teneamus in via angelum, ut suavitate intima apprehendamus Deum. Contemplativa etenim vita amabilis valde dulcedo est, quæ super semelipsam animam rapit, ^f cœlestia aperit, terrena autem debere esse contemptui ostendit, et spiritualia mentis oculis patescit, corporalia abscondit. Unde bene Ecclesia in Canticis cantoruri dicit: ^g Ego dormio, et cor meum vigitat (*Cant. v, 2*). Vigilanti etenim corde dormit, quia per hoc quod interiorius contemplande proficit, ^h ab inquieto foris opere quiescit.

14. Sed inter hæc sciendum est quia quandiu in hac mortali carne vivitur, nullus ita in contemplationis virtute proficit, ut in ipso jam incircumscrip^cto luminis radio mentis oculos insigat. Neque enim omnipotens Deus jam in sua claritate conspicitur, sed quiddam sub illa speculator anima, undeⁱ resoluta prouiciat, et post ad visionis ejus gloriam pertingat. Sic namque Isaías cum se Dominum vidiisse fatetur, dicens: Anno quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum, protinus adjunxit: Et ea quæ sub eo erant implebant templum (*Iai. vi, 1*). Quando Ozias rex superbus ac præsumptor moritur, Dominus videtur, quia cum mundi bujus elatio a desiderio mentis occiditur, tunc ipsa mens Dei gloriam contemplatur. Et notandum quod Dominus super solium excelsum et elevatum sedet. Quid namque est ejus solium, nisi creatura angelica vel humana, cui per intellectum quem dedit præsedit? Quod videlicet solium excelsum et elevatum diciatur, quia et natura humana ad cœlestem gloriam elevata proficit, et creatura angelica dum multis spiritibus cadentibus jam solidata est in celo ne cadat, inde elevata est unde et confirmata. Templum vero ejus hoc est quod solium, quia æternus Rex ibi habitat ubi sedet. **1329** Nos ergo templum illius sumus, in quorum mentibus habitare dignatur. Sed ea quæ sub eo erant implebant templum, quia quidquid de illo modo conspicitur, adhuc non est ipse, sed sub ipso est. Sic Jacob angelum vidit, et vidiisse se Dominum fatetur (*Genes. xxxii, 30*), quia cum ministeria ejus conspicimus, jam multum est quod super nosmetipsos levamur. Notandum vero quod dicitur: Implebant templum, quoniam etsi angelus apparuit, infirmæ tamen mentis desiderio satisfacit, ut si adhuc majus non potest, jam tamen minus quod videt admiretur. Ea ergo quæ sub eo sunt impletum templum, quia, sicut dictum est, et cum mens in contemplatione proficerit, non jam quod ipse est, sed id quod sub ipso est contemplatur. In qua videlicet contemplatione jam quietis internæ

^e Laud., amoris Del. Norm. et Val. Cl., ibidem, infirmamur... fortitudine carnis.

^f Anglic., consentientibus Norm., cœlestia appetim.

^g Laud., ego dormivi.

^h Vatic. et Gussavini., a press.

ⁱ Norm. et Val. Cl., refecta.

gustus contingitur. Cujus quia quædam quasi pars est, et perfecta nunc esse non potest, recte in Apocalypsi scriptum est : *Factum est silentium in cœlo, quasi media hora* (*Apoc. viii, 1*). Cœlum quippe est anima justi, sicut per prophetam Dominus dicit : *Cœlum mihi sedes est* (*Isai. lxvi, 1*). Et, *Cœli enarrant gloriam Dei* (*Psal. xviii, 1*). Cum ergo quies contemplativae vitæ agitur in mente, silentium sit in cœlo, quia terrenorum actuum strepitus quiescit a cogitatione, ut ad secretum intimum & aurem animus apponat. Sed quia hæc quies mentis esse in hac vita perfecta non potest, nequam hora integræ factum in cœlo silentium dicitur, sed quasi media hora, ut neque ipsa media hora plene sentiatur, cum præmittitur quasi, quia mox ut se animus sublevare cœperit, et quietis intimæ lumine perfundi, redeunte citius cogitationum strepitu, de semetipso confunditur, et confusus cœcatur. Vita igitur contemplativa quæ illic hora quasi media dicitur, apud Ezechielem prophetam non cubitus, sed palmus appellatur. Ecce, fratres charissimi, dum uniuscujusque vitæ causas exprimere & cupimus, paulo latius per excessum loeuti sumus. Sed bonis mentibus, quibus utraque eadem vita est ad agendum amabilis, esse non debet ad audiendum gravis. Sequitur :

Ibid. — *Et mensus est latitudinem ædificii calamo uno, altitudinem quoque calamo uno.*

15. Omnipotens Deus, qui nec in magnis tenditur, nec in minimis angustatur, sic de tota simul Ecclesia loquitur ac si de una anima loquatur. Et sëpè quod ab eo de una anima dicitur nil obstat si de tota simul Ecclesia intelligatur. Latitudo itaque ædificii ad charitatem pertinet, de qua Psalmista dicit : *Latum mandatum tuum nimis* (*Psal. cxviii, 96*). **1330** Nil enim latius quam omnes in sinu amoris recipere, et nullas odii angustias sustinere. Sic quippe lata est charitas, ut in ampliudine dilectionis sue capere etiam inimicos possit. Unde et præcipitur : *Dilige inimicos vestros, benefacite iis qui oderunt vos* (*Luc. vi, 27*). Considerandum quoque nobis est quia latitudo in æqualitate, altitudo vero in sublimitate tenditur. Latitudo ergo pertinet ad charitatem proximi, altitudo & ad intelligentiam conditoris. Sed latitudo et altitudo ædificii uno calamo mensuratur, quia videlicet unaqueque anima quantum lata fuerit in amore proximi, tantum et alta erit in cognitione Dei. Dum enim se per amorem & juxta dilatat, per cognitionem se superius exaltat; et tantum super semetipsam excelsa sit, quantum se juxta se in proximi amorem tendit. Et quia ædificium quod inhabitat Deus ex angelica simul et humana natura persicitur, per hoc quod angelica creatura sursum est, et humana adhuc deorsum, potest per latitudinem atque altitudinem ædificii utraque hæc creatura significari, quia ista

^a Vatic. et Gussanv., auris animum apponat. Rel bellentur ex MSS. nostris et Anglic.

^b Ebroic. et pl. Norm., cœpimus.

^c Val. Cl., cum Norm., ad intelligentiam coniunctionis.

^d Lyr., amorem justi dilatat.

Aadhuc in imis degit, illa vero in sublimibus permanet. Sed uno calamo mensuratur utraque, quia humilitas hominum quandoque ad æqualitatem perdicitur angelorum. Unde scriptum est : *Neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in cœlo* (*Matth., xxii, 30*). Et unde per Joannem dicitur : *Mensura hominis quæ est angeli* (*Apoc. xxi, 17*). Quia usque ad illam altitudinem gloriarum homo perducitur, in qua solidatos se angeli lætantur. Latitudo ergo ædificii tanta est, quanta et altitudo, quia electi quique qui modo in imis laborant, quandoque illis beatissimis spiritibus non erunt inæquales.

Sed nos inter hæc redēamus ad mentem, ac totis medullis cordis Deum diligamus et proximum. Dilatetur in affectu charitatis, ut exaltemur in gloria celstitudinis. Compatiamur per amorem proximo, ut conjungamur per cognitionem Deo. Condescendamus fratribus minimis in terra, ut coæquemur angelis in cœlo, quia vir qui sua imagine Redemptorem signat, mensus est latitudinem ædificii calamo uno, altitudinem quoque calamo uno. Nunc igitur metitur mores, pœnas opera, cogitationes considerat, ut sine fine postmodum retributionem reddat Jesus Christus Unigenitus Patris, qui cum eo vivit et regnat in unitate Spiritus sancti, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA III.

In trium versuum explicatione potissimum describitur Ecclesiæ ædificium ex omnibus sub utroque Testamento justis constructum.

1. Vir & cui calamus mensuræ in manu esse describitur.

EZECH. xl, 6. — *Venit ad portam quæ respiciebat ad viam Orientalem.*

Quis vero alias portæ hujus appellatione signatur, nisi ipse Dominus ac Redemptor noster, qui nobis janua factus est regni coelestis? Sicut ipse ait : *Nemo venit ad Patrem, nisi per me* (*Joan. xiv, 6*). Sed cum eundem virum lineis indulum figuram Domini tenere dixerimus, quærendum nobis est qua ratione conveniat ut idem Dominus et per virum designari valeat, et per portam, dum vir veniat **1331** ad portam? Nunquidnam ipse venit & ad semetipsum? An ita est, quia et in Evangelio ipse testatur, dicens : *Qui non intrat per ostium in ovile oviuum, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro.* Qui autem intrat per ostium, pastor est oviuum (*Joan. x, 1, 2*). Et paulo post dicit : *Ego sum ostium* (*Ibid., 9*). Atque iterum subjungit : *Ego sum pastor bonus* (*Ibid., 14*). Si ergo pastor intrat per ostium, et ipse est ostium, ipse pastor, ipse procul dubio intrat per semetipsum. Ecce dum Ezechielis sensum enodare cupimus, de Evangelio etiam quæstiōnem & ligamus. Quærendum nobis itaque est qualiter et ipse intret, ei per semetipsum intret. Dominus enim ac Redemptor noster, cum sancta Ec-

^a Sic legendum ex MSS., non, ut in Editis habetur, vir cuius calamus mensuræ in manu ejus describitur.

^b Longip., ad semetipsum per semetipsum, an non ita est?

^c Laud., legamus, non sequendus,

clesia, quam redemit, secundum carnem una substantia est, Paulo attestante qui ait : *Adimpleo ea quae desunt passionum Christi in carne mea pro corpore ejus, quod est Ecclesia* (*Coloss.* 1, 24). Hujus capititis corpus Ecclesia est, et hujus corporis caput Christus (*Ephes.* 1, 22). De quo suo capite exsultat corpus, id est sancta Ecclesia, cum per Psalmistam dicit : *Nunc autem exaltavit caput meum super inimicos meos* (*Psalm. xxvi.*, 6). Quia enim quandoque ipsa etiam exaltanda est, iam nunc caput suum super inimicos suos exaltatum gaudet in cœlis. Cum ergo electi qui que ad vitam perveniant, quia membra ejus per eum intrant ad eum, ipse per se intrat ad se. Ipse enim in suis membris est qui intrat, ipse caput ad quod intrantia membra perveniant. Quod Ezechiel propheta multipliciter insinuat, qui virum venisse dicit ad portam, et quæ eadem porta sit ostendit, dicens : *Quæ respiciebat ad viam Orientalem*. Ipse enim nobis est via, qui dixit : *Ego sum via, veritas et vita* (*Joan.* xiv, 6). Ipse etiam Orientalis via, de quo scripum est : *Ecce vir, Oriens nomen ejus* (*Zach.* vi, 12). Porta ergo viam Orientalem respicit, quia illum signat qui nobis iter ad ortum fecit luminis.

2. Potest etiam portæ nomine unusquisque prædicator intelligi, quia quisquis nobis januam regni coelestis ore suo aperit porta est. Unde et duodecim portæ vel in Joannis Apocalypsi (*Apoc.* xxi, 21), vel in extrema hujus prophetæ visione describuntur. Potest etiam portæ nomine Scripturæ sacræ scientia non inconvenienter intelligi, quæ, dum nobis intellectum aperit, coelestis regni januam pandit. Possumus portæ nomine et fidem accipere, quam primam contingimus, ut ad virtutum ædificia intremus. Unde sic aperte subjungitur :

Ibid. — Et ascendit per gradus ejus.

3. Quid enim gradus sunt hujus portæ, nisi merita virtutum ? Sive enim in cognitione Mediatoris Dei et hominum, hominis Iesu Christi, seu in scientia divini eloquii, seu in ipsa fide quam de illo accepimus, quibusdam gradibus ad aliora incrementa pervenimus. Nemo enim repeatè fit summus, sed in bona conversatione a minimis quisque inchoat, ut ad magna perveniat. De his gradibus per Psalmistam dicitur : *Deus in gradibus ejus dignoscetur dum suscipiet eam* (*Psalm. xlviij.*, 4). Dum enim sanctam Ecclesiam Dominus suscipit (*De pœnit.*, dist. 2, c. Cum sanctam), in gradibus ejus dignoscitur, quia ejus gloria per illius incrementa declaratur. Quantum enim sancta Ecclesia ascendendo proficerit, tantum Deus hominibus ex ejus virtutibus **1332** innotescit. De his quoque gradibus beatus Job loquitur, dicens : *Per singulos gradus meos pronuntiabo illum* (*Job.* xxxi, 37). Omnipotentem quippe Dominum per singulos gradus suos pronuntiat, qui per incrementa virtutum

^a Plur. MSS., *auge*.

^b Laud., Longip. et plerique, si jactet.

^c Omissum in Vatic. et Gussanv. *deinde spicam, recovavimus ex MSS. et vel. Ed. necnon ex Evangelii textu.*

A quæ accipit ei semper laudem sùm pietatis reddit. Si quidam gradus in cordis ascensione non essent, Psalmista non diceret : *Ambulabunt de virtute in virtutem* (*Psalm. lxxxiii.*, 8).

4. Nec mirum si de virtute in virtutem gradus sunt, quando unaqueque virtus quasi quibusdam gradibus augetur, et sic per incrementa meritorum ad summa perducitur. Aliud namque sunt virtutis exordia, aliud proiectus, aliud perfectio. Si enim ipsa fides ad perfectionem suam non quibusdam gradibus duceretur, sancti apostoli minime dixissent : *Adauge nobis fidem* (*Luc. xvii.*, 5). Et quidam venit ad Jesum, qui curari voluit filium suum, sed requisitus an crederet, respondit : *Credo, Domine, adjuva incredulitatem meam* (*Marc. ix.*, 24). Pensate, rogo, quod dicitur. Si credebat, cur incredulitatem dicebat ? Si vero incredulitatem habere se noverat, quomodo credebat ? Sed quia per occultam inspirationem gratiae meritorum suorum gradibus fides crescit, uno eodemque tempore is qui necdum perfecte crediderat siuul et credebat et incredulus erat.

5. Hos nimur gradus Dominus sub messis nomine describit, dicens : *Sic est regnum Dei, quemadmodum si jaciat homo semen in terram, et dormiat, et exsurget nocte ac die, et semen germinet et crescat, dum nescit ille. Ultro enim terra fructificat primum herbam ^c deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica. Et cum ^d se produixerit fructus, statim mittit falcam, quoniam adest tempus messis* (*Marc. iv.*, 26, seq.). Semen homo jactat in terram, cum cordi suo bonam intentionem ^e inserit. Et postquam semen jactaverit dormit, quia in spe boni operis quiescit. Nocte vero exsurgit ac die, ^f quia inter adversa et prospera proficit. Et semen germinat et crescit, dum nescit ille, quia et cum adhuc metiri incrementa sua non valet, semel concepta virtus ad proiectum ducitur. Et ultro terra fructificat, quia, præveniente se gratia, mens hominis spontanea ad fructum boni operis assergit. Sed hæc eadem terra primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum producit in spica. Herbam quippe producere est inchoationis bonæ adhuc teneritudinem habere. Ad spicam vero herba pervenit, cum se virtus animo concepta ad profectum boni operis pertrahit. Plenum autem frumentum in spica fructificat, quando jam in tantum virtus proficit, ut esse robusti et perfecti operis possit. At cum se produixerit fructus, statim mittit falcam, quoniam adest tempus messis. Omnipotens enim Deus producto fructu falcam mittit, et messem suam desecat, quia cum unumque in ad opera perfecta perduxerit, ejus temporalem vitam per emissam sententiam incidit, ut granum suum ad coelestia horrea perducatur. Cum igitur desideria bona concipimus, semen in terram mittimus. Cum vero operari recta incipi-

^d Ita MSS. Laud., Longip., Norm., etc., cum in excusis legatur : *Et cum ex se produixerit fructus.*

^e Laud., miserit, sano sensu.

^f Laud. et Longip., quia in adversa.

mus, herba sumus. ^a Cum autem ad proiectum boni operis crescimus, **1333** ad spicam pervenimus. Cumque in ejusdem boni operis perfectione solidamur, jam plenum frumentum in spica proferimus.

6. Herba etenim Petrus fuerat, qui, passionis tempore, per amorem Dominum sequens, hunc confiteri ante ancillæ vocem timebat (*Luc. xxii, 57*). Erat enim jam viriditas in mente, quia credebat omnium Redemptorem, sed valde adhuc flexibilis pede concubabatur timoris. Jam in spicam surrexerat quando eum quem moriturum confiteri timuerat, nuntiante Angelo, in Galilæa vivente videbat. ^b Sed tunc plenum granum in spicam pervenerat, quando, veniente desuper Spiritu, et suam mentem in illius amore roborante, ita solidatus est, ut vires consequentium cæsus despiceret, et Redemptorem suum libere inter flagella prædicaret (*Act. v, 29*). Nullus itaque qui ad bonum propositum adhuc in mentis teneritudine esse conspicitur, despiciatur, quia frumentum Dei ab herba incipit, ut granum sit. Vir ergo vestitus lineis, venit ad portam, quia Dominus ac Redemptor noster membris suis intrantibus perducitur ad se. Et ascendit per gradus ejus, quia, nobis proficiensibus, eo nobis amplius exaltatur, quo altus et incomprehensibilis esse cognoscitur. In virtutum quippe nostrarum gradibus ipse ascendere dicitur, quia tanto ipse sublimior nobis ostenditur, quanto noster animus a rebus insimis separatur. Sequitur :

Ibid. — *Et mensus est limen portæ calamo uno in latitudinem, id est limen unum calamo uno in latitudinem.*

7. Cur postquam dictum est, *Limen portæ, statim subjungitur, et Limen unum, nisi quia aperte innuit quod adhuc inferius limen aliud dicatur?* Porta autem a limine surgit ut porta sit. Si igitur porta Dominus, quis hujus portæ limen est, nisi illi antiqui patres, ex quorum progenie Dominus incarnari dignatus est? Sicut per Paulum dicitur : *Quorum patres, ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula* (*Rom. ix, 5*). Notandum vero est in hac Pauli sententia quod dñi et cæteri hominum sunt vocati, sicut Moysi dicitur : *Ponam te in deum Pharaoni* (*Exod. viii, 4*). Et per Psalmistam dicitur : *Ego dixi, dñi es tu* (*Psal. lxxxi, 6*). Et rursum : *Deus stetit in synagoga deorum* (*Ibid. 4*). Sed aliud est nuncupative, aliud ^c naturaliter dici Deum. Et si Moyses in deum Pharaoni est positus, sed deus intra omnia, non deus super omnia dicitur. Qui vero est intra uterum Virginis incarnatus, Deus super omnia vocatur. Itaque limen portæ sunt antiqui patres, ex quibus ille natus est qui nobis aditum regni coelestis aperuit. Limen autem portæ uno calamo mensuratur, quia ipsi antiqui patres, qui potuerunt Redemptorem nostrum et prophetando et bene vivendo prædicare, tanquam sex cubitos in perfectione

^a Correctores Rom., ad hunc locum allatum deponit, dist. 2, c. 15, admonent deesse in originali, cum autem ad proiectum boni operis crescimus, ad spicam pervenimus. Exstant tamen in omnibus MSS. nos. stris

A operis, et palmum in inchoatione contemplationis habuerunt. Quia enim eorum vitam in unitatem fidei et perfecta operatio, et inchoata contemplatio sublimem reddidit, in uno calamo mensura liminis fuit. Sequitur :

Vers. — *Et thalamum uno calamo in longum, et uno calamo in latum.*

8. Considereremus quid agi in thalamo soleat, atque exinde hoc quod in sancta Ecclesia agitur colligamus. In thalamo quippe sponsus et sponsa sœderantur, **1334** sibiique in amore junguntur. Quid ergo sunt in sancta Ecclesia thalami, nisi eorum corda in quibus anima per amorem sponso invisibili jungitur, ut ejus desiderio ardeat, nulla jam quæ in mundo sunt concupiscat, præsentis vitæ longitudinem pœnam debet, exire festinet, et anoris amplexu in cœlestis sponsi visione requiescere? Mens itaque, quæ jam talis est, nullam præsentis vitæ consolationem recipit, sed ad illum quem diligit medullitus suspirat, fervet, anhelat, anxiat. Vilis ei fit ipsa salus corporis, quia transfixa est vulnera amoris; unde et in Canticis cantorum dicit : *Vulnerata charitate ego sum* (*Cant. ii, 5, sec. LXX*). Mala autem salus est cordis, quæ dolorem hujus vulneris nescit. Cum vero anhelare jam in cœleste desiderium et sentire vulnus amoris cœperit, sit anima salubrior ex vulnera, quæ prius ægrotabat ex salute.

9. Menti autem sponsum suum fortiter amanti, ^e de mora vitæ præsentis una solet esse consolatio, si per hoc quod ipsa ab ejus visione differtur, aliorum

C animæ ejus verbo proficiant, et ad cœlestem sponsum amoris facibus inardescant. Miseret, quia differre se conspicit; triste est ei omne quod aspicit, quia illum adhuc non videt, quem videre concupiscit. Sed est, ut dixi, non parva consolatio, si cum servens anima differtur, per eam multæ colliguntur, ut tarde eum cum multis videat, quem sola videre citius vollebat. Unde rursus in Cantico cantorum sponsa dicit : *Fulcite me floribus, et stipate me malis, quia amore langueo* (*Cant. ii, 5*). Quid namque sunt flores nisi animæ bonum jam opus inchoantes et desiderium cœleste redolentes? Quid mala de floribus, nisi perfectæ jam bonorum mentes, quæ ad fructum perenniant boni operis de initio sanctæ propositionis? Quæ ergo amore languet, fulciri querit floribus, et stipari malis, quia si illum quem desiderat, videre adhuc non permittitur, magna est ei consolatio si de aliorum proiectibus lætetur. Anima ergo sancto amore languida, floribus malisque fulcitur, ut requiescat in bono opere proximi, quæ adhuc contemplari non vallet vultum Dei.

10. Pensemus, rogo, qualis thalamus Pauli mens fuerat, qui dicebat : *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum* (*Philip. i, 21*); omnipotenti Deo in quantum se amore conjunxerat, qui sibi vitam Christum tan-

^b Suess., sed ad plenum granum in spicam.

^c Val. Cl., limen imum.

^d Laud., essentialiuer.

^e Editi omnes ante Gussanv., faventibus MSS. Norm., de amore vite. Manifesta est hallucinatio.

tumescodo, et mori lucrum esse deputabam? Hinc est quod iterum dicit: *Desiderium habens dissolvi, et cum Christo esse multo magis melius* (*Ibid.*, 23). Sed ecce qui dissolvi desideras quo amore langueas videamus. Quia interim differri te conspicis, fulciri quæso floribus non requiris? Quæreris plane, nam sequitur: *Permanere autem in carne necessarium propter vos* (*Ibid.*, 24). Et proficiuntibus discipulis dicit: *Quæ est enim nostra spes, aut gaudium, aut corona gloriae? Nonne vos ante Dominum nostrum Iesum Christum?* (*I Thess.*, 19.)

11. Hinc est quod idem thalamus uno calamo in longum, et uno calamo in latum dicitur mensus. Longitudo quippe ad longanimitatem expectationis pertinet, et latitudo ad amplitudinem charitatis. Tantum ergo unusquisque thalamus habet in longitudinem, quantum et in latitudinem habere potuerit, quia mens ^a coelesti desiderio succensa, quantum amorem habuerit ad colligendum proximum, 1335 tantum et longanimitatem exhibet ad exspectandum Deum, et patienter ^b portat moras longitudinis, quia se in proiectu proximi dilata ampliudo charitatis. Potest etiam ipsa longitudo longanimitatem patientiae quæ exhibetur proximo designare. Et quia latitudo charitatem signat, quæ sinum mentis aperit, et amicos simul atque inimicos in amorem recipit, tanta est longitudo thalami, quanta latitudo, quia quantum fata mens fuerit per amorem, tantum erit et patiens per longanimitatem. Nam tantum quisque portat proximum quantum amat. Si enim amas, portas; si desistas amare, desistas tolerare. Quem enim minus diligimus, minus etiam toleramus, quia, irruente fastidio, cithis facta proximi adducuntur in gravedinem pendoris quæ nobis non levigat penna charitatis. Se-
quitor:

Ies. — Et inter thalamos, quinque cubitos.

12. Unum supra thalamum dixerat, et postmodum quinque cubitos esse inter thalamos narrat: ea videlicet ratione qua multi thalami unum faciunt, sicut et multæ Ecclesie una Ecclesia vocatur. Unde et in Joannis Apocalypsi septem Ecclesias scribitur, per quas una ecclesia designatur. illi itaque qui in sancta Ecclesia, sicut diximus, ferventi amore Deum videre solent, eique jam per desiderium conjungantur, thalami vocantur. Sed tamen sunt in ea quidam qui penetrare subtilia non valentes, et quinque adhuc corporis sensibus depresso, tanto minus tenent eum qui fecit omnia, quanto amplius in his quæ fata sunt diliguntur. Et jam quidem exercere se in timore Domini, et amore proximi tendere student, bona opera corporaliter agere, elemosynis peccata redimere; sed quia amore insino ardere ad ostiole desideriorum recessunt, quasi adhuc devincent corporis sensibus tenentur. Iusti itaque thalami non sunt, sed tamen inter thalamos continentur, quia

A per eorum ducatum qui visionem Dei perfecte diligunt, et ipsi ad proiectum montis diriguntur. Inter thalamos ergo quinque sunt cubiti, quia hi qui ab exterioribus quinque sensibus adhuc ad intellectum mysticum non assurgunt, dum inter eos sunt qui spiritu amoris servent, velut manentes inter thalamos in fidei constructione proficiunt, et a mensura celestis ædificii disjuncti non sunt. Nam et paulisper se ab appetitu corporalium sensuum subtrahunt, et dilatato mentis spatio, imitantes charitatem quam conspiciunt, hinc inde ad thalamos extenduntur. Quod ergo non per sex cubitos, sed per quinque de scripti sunt, ipsa adhuc eorum imperfectio designatur.

13. Sed tamen per bonum desiderium in mensura spiritualis ædificii esse memorantur, quia et vox sancte Ecclesie per Psalmistam dicitur: *Imperfecta aveue viderunt oculi iui, et in libro tuo omnes scribentur* (*Psalm. xxxviii*, 16). Hinc iterum idem Psalmista dicit: *Benedixit omnes timentes se Domini, pusillas cura majoribus* (*Psalm. cxlii*, 13). Hi itaque etsi imperfecti sunt et pusilli; in quantum tamen cognoscere prevalent, et Deum et proximum diligunt, aique ideo bona quæ possunt non negligunt operari. Qui etsi needum ad spiritualia doceant proficiunt, ut vel ad perfectam operationem, vel ad auctoritatem contemplationem animam exercent, tamen ab amore Dei 1326 et proximi, in quantum animo capere prevalent, nos sapientiam. Unde ut ut ipsi quoque etsi minori loco, in sancta tamen Ecclesia ædificatione sint positi, quia et si ad doctrinam, si ad prophetiam, si ad miraculorum gratiam, si ad contemptum mundi plenius consequendum fortasse minores sunt, tamen in timore ei amoris fundamento sunt, in quo solidantur, quia etsi igne coelestis desiderii non ardent, in ipsis exterioribus quæ exercere sufficiunt vapore charitatis animantur, et inter proximerum præcellentium ædifica continentur. Unde et recte sponsa in Canticis cantorum loquitur, dicens: *Personam fecit sibi rex Salomon de lignis Libani, columnas ejus fecit argenteas, reclinatorium aureum, nascensum purpuratum, media charitate construxit propriæ filias Jerusalēm* (*Cant. iii*, 9, 10). Negre enim credendum est Salomonem tantæ magnitudinis regem, qui sic iumentis divitiis affluerat, ut pondus auræ ejus testimoni non posset, et argentea in diebus illis pretium non haberat, quia scilicet sibi lignum fecit. Sed est Salomon xidelicet pacificus noster, qui sibi de lignis Libani segeulum fecit. Libani quippe ligna cedrina valde sunt impetrabilia.

14. Forenum itaque Regis nostri sancta Ecclesia est, quæ de fortibus patribus, id est ^d de impenetrabilibus membris est constructa. Quæ recte forenum

^a Laud., coelesti amore conjuncta.

^b Val. Cl., portal de compassioni primi moras longitudine.

^c Lyr., contempt. a charitatis summo et bonorum

operum studio, quantum animo capere prevalent, non recedunt.

^d Laud. et Succ., quasi de lignis cedrimis, id est de impenetrabilibus.

dicitur, quia ipsa fert quotidie animas ad aeternum convivium conditoris sui. Cui seruato columnae argenteae facte sunt, quia praedicatores Ecclesiae sanctae eloquii luce resplendent. Est autem cum columnis argenteis reclinatorium aureum, quia per hoc quod a sanctis praedicatoribus facit dicitur, mentes audientium fulgorem charitatis intima, in qua reclinentur, inventiunt. Per hoc enim quod lucident et aperte audiunt, in illud quod clareat in corde requiescant. Columnae ergo ejus argenteae et reclinatorium aureum factum est, quia per lucem sermonis inventitur apud antenam claritas quietis. Ille quippe fulgor interius mentem irradiat, ut per intentionem ibi requiescat, ubi prædicationis gratia non queratur. De eadem quippe sancta Ecclesia scriptum est: *Pennæ columbae deargentatae, et posteriora dorsi ejus et in specie auri* (Psalm. lxvi, 14). Quæ enim hic spiritu mansuetudinis impleta quasi columba pennas deargentatas habet, in posteriora dorsi ejus speciem auri continet, quia hic prædicatores suos sermonis luce induit; in posteriori autem seculo fulgorem tu se claritatis ostendit. Sed ad hoc quod claram intus ostenditur, qualis sit ascensus adiungit, cum de eodem serueto protinus subdit: *Ascensum purpureum* (Cant. iii, 10). Vera quippe purpura, quia de sanguine tingitur, non immerita in colore sanguinis videtur. Et quia maxima multitudo fidetissimis in exercio nascentis Ecclesie per martyrii sanguinem pervenit ad regnum. Rex noster ascendens purpureum fecit in foreulo, quia ad claram quod intus aspicitur per tribulationem sanguinis pervenitur.

15. Quid ergo nos miserit atque ab omni fortitudine desistimus, quid acturi sumus? Ecce in hoc seruile columnæ esse non possumus, quia in nobis nec fortitudo operis, nec lumen ewicat prædicationis. Reclinatorium aureum non habemus, **1337** quia secundum sicut oportet per intellectum spiritalem requiem interiore claritatis aspicimus. Ascensus purpureus non sumus, quia pro Redemptore nostro fundere sanguinem non valentes. Quid ergo de nobis agendum est? Quæ spes erit, si nullus ad regnum pervenit, nisi qui summis virtutibus prædictus fuerit? Sed adest quoque nostra consolatio. Amemus in quantum possumus Deum, diligamus et proximum, et simul quoque nos ad Dei seruolum pertinemus, quia sicut illic scriptum est: *Media charitate construit*. Habe quippe charitatem, et ibi sine dubio pervenis, ubi et columnæ argenteæ eriguntur, et ascensus purpureus tenetur. Nam quia hoc propter nostram infirmitatem dicitur, aperte monstratur, cum illic protinus subdidit: *Propter filias Jerusalæm*. Sermo etenim Dei qui non filios, sed filias dicit, quid aliud per sexum feminorum quam mentium infirma signa-